telle querelle, comme faux et mauvais traytre ou meurtrier comme il est. Et de ce que je prens Notre Seigneur, Notre Dame et monseigneur saint Georges le bon chevalier, à tesmoing à ceste journée à eulx par le roy nostre sire assignée.

Et pour ce accomplir est venu, et se présente pour faire son vray devoir ; et vous requiert que lui livrez et départez sa portion du champ, du vent, du soleil, et de tout ce qui est nécessaire, prouffitable, et convenable à tel cas. Et ce fait, il fera son vray devoir à l'ayde de Dieu, de Nostre Dame et de monseigneur saint Georges, le bon chevalier, comme dit est ; et proteste qu'il puisse combatre à cheval ou à pié, ainsi que mieulx lui semblera ; et de soy armé de ses armes ou désarmé, et pourter telles qu'il voudra tant pour offendre que pour deffendre à son plaisir, avant combattre ou en combattant, se Dieu lui donne loisir et puissance de ce faire.

Au troisième acte de ce drame judiciaire, chacun des combattants arbore son pavillon des deux côtés du pavillon royal, près de la lice ; il est entouré de ses écuyers, de ses avocats et hérauts. L'appelant sort de sa tente et vient, sa visière relevée, tout à pyé, partant de son paveillon avec les gardes et conseil, armé de toutes ses armes ; et quand il est saubs l'eschaffault, où leur juge est, il se mettra à genouls devant un siège richement paré, où sera la figure de nostre rédempteur Jésus-Christ en croix, concilie dessus un *Te igitur*, et à sa dextre sera un prestre ou religieux qui lui dira par la manière qui s'ensuit : — Sire chevalier qui estes ici présent, vous vécz icy la remembrance de Nostre-Seigneur Jésus-Christ, laquelle est très-vraie, qui voulut livrer son précieux corps pour nous sauver. Or, lui requérez merci, et priez-le que à ce jour vous veuille ayder, si bon droit avez, car il est le souverain juge. Souviegne vous des serments que vous ferez, ou autrement vostre âme, vostre honneur et vous êtes en péril.

Puis le maréchal prend l'appelant par les deux mains, met la dextre sur celle croix, et la senestre sur le *Te igitur*, et puis lui dit : — Je jure sur la remembrance de nostre benoist Sauveur et Rédempteur Jésus-Christ, et sur les saints Évangiles qui ici sont, et la foy de vrai chrestien et du saint baptesme que je tiens de Dieu, que j'ai certainement juste et bonne querelle et bon droit d'avoir en ce gaigne de bataille appelé N., comme faux et mauvais traistre, ou murtrier, ou foy mentie, selon le cas qu'il est, lequel a très faulse et mauvaise querelle de soy en deffendre, et ce je monstrerai aujourd'hui par mon corps contre le sien, à l'ayde de Dieu, de Nostre Dame et de monseigneur saint Georges le bon chevalier.